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Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego

Szesnaście lat nagrody „Przeglądu Wschodniego”

Co roku w marcu na Uniwersytecie Warszawskim obchodzone jest święto o wyjąt-
kowym klimacie i oprawie. Gromadzi szacowne grono znawców i miłośników spraw 
wschodnich, obszaru od Brześcia nad Bugiem po Sachalin. Bohaterami są autorzy najlep-
szych publikacji naukowych poświęconych problematyce wschodniej, a mistrzem cere-
monii Jan Malicki, dyrektor Studium Europy Wschodniej i niestrudzony redaktor „Prze-
glądu Wschodniego”. Mowa o uroczystości wręczenia nagrody kwartalnika, która ma już 
szesnastoletnią historię. Nagroda ustanowiona została trzy lata po powołaniu do życia 
„Przeglądu Wschodniego”, będącego kontynuacją podziemnego „Obozu”.

Ceremonie zrazu miały miejsce w Sali Złotej Pałacu Kazimierzowskiego, a od kilku 
już lat odbywają się w Sali Balowej Pałacu Potockich na Uniwersytecie Warszawskim.

Początki były skromne, nagrodzono jedynie dwóch autorów krajowych. Z czasem ka-
tegorii przybywało, zaczęto przyznawać nagrodę zagraniczną, specjalną, za opracowanie 
i edycję źródeł, za publicystykę i badania współczesności oraz upowszechnianie wiedzy 
o Wschodzie. Ustanowiono także nagrodę im. prof. Aleksandra Gieysztora. Z roku na rok 
rosła liczba laureatów, wśród których są badacze polscy i zagraniczni, z Białorusi i Sta-
nów Zjednoczonych, ze Szwecji i Kazachstanu. W sumie wyróżniono już blisko sto osób, 
specjalistów wielu dyscyplin: historyków, historyków sztuki, idei, etnografów, literaturo-
znawców, politologów. Ich laudatorzy to niekwestionowane autorytety naukowe, wywo-
dzące się ze znaczących ośrodków akademickich.

Laureaci otrzymują dyplom w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, wykonany na 
polskim papierze ręcznie czerpanym, pochodzącym z papierni w muzeum w Dusznikach-
-Zdroju, przygotowany wedle projektu grafi cznego nieżyjącego już Stefana Rakowskiego 
i opracowany do druku przez Jana Malickiego. Jest to typografi czny majstersztyk, drukowa-
ny na Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie i opatrzony stosownym kolofonem. Dyplomy 
tradycyjnie datowane są: „w Warszawie w dniu św. Kazimierza Królewicza, 4 marca”, co 
jest oczywistym przywołaniem dziedzictwa Rzeczypospolitej Obojga Narodów.

Nagroda „Przeglądu Wschodniego” jest nagrodą prestiżową, cenioną w środowisku, 
nobilitującą. Nagrodzone dzieła, przeważnie o imponującej objętości, w większości są 
wynikiem wieloletniego trudu badawczego i edytorskiego. Nagroda „Przeglądu Wschod-
niego” to w każdym wypadku laur dobrze zasłużony.

Laureaci

Po raz pierwszy nagrody zostały przyznane za publikacje wydane w roku 1993. Na-
groda krajowa I edycji przypadła Edmundowi Małachowiczowi z Wrocławia za książkę 
Cmentarz na Rossie w Wilnie i Stanisławowi S. Nicieji z Opola za Cmentarz Łyczakowski 
we Lwowie w latach 1786–1986.
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Za rok 1994 nagrodę zagraniczną otrzymali: Daniel Beauvois z Paryża za La bataille 
de la terre en Ukraine 1863–1914. Les Polonais et les confl its socio-ethniques oraz za 
„wcześniejsze prace dotyczące XIX-wiecznej historii ziem wschodnich dawnej Rzeczypo-
spolitej” oraz Władimir Djakow z Moskwy za „całość dorobku badawczego na temat losu 
Polaków na Syberii i stosunków polsko-rosyjskich w XIX w.” Nagrodę krajową otrzy-
mali: Piotr Eberhardt z Warszawy za Przemiany narodowościowe na Ukrainie XX wieku 
oraz „wcześniejsze prace dotyczące stosunków narodowościowych na Litwie i Białorusi”, 
a także Andrzej Nowak z Krakowa za Między carem a rewolucją. Studium politycznej 
wyobraźni i postaw wielkiej emigracji wobec Rosji 1831–1849.

Nagrodę zagraniczną za rok 1995 przyznano Bohdanowi Osadczukowi z Berlina 
„w uznaniu wieloletniej działalności publicystycznej w prasie emigracyjnej i zachodniej, 
którą w wielkim stopniu przyczynił się do poprawy stosunków polsko-ukraińskich”. Na-
grodę krajową otrzymali: Jan K. Ostrowski z Krakowa „za zainicjowanie i redagowanie 
serii: Materiały do dziejów sztuki sakralnej na ziemiach wschodnich dawnej Rzeczypospo-
litej i Jerzy T. Petrus z Krakowa za pracę Kościoły i klasztory Żółkwi. Nagrodą specjalną 
został uhonorowany Roman Aftanazy, dokumentalista i historyk, pracownik Zakładu Na-
rodowego im. Ossolińskich we Lwowie i Wrocławiu, za monumentalne, liczące 11 tomów 
dzieło Materiały do dziejów rezydencji na dawnych kresach Rzeczypospolitej.

Nagrodę zagraniczną za rok 1996 otrzymał Jewgienij Gorelik z Mińska za książkę Ku-
ropaty — polski ślad, a nagrodę krajową wręczono Andrzejowi Pepłońskiemu z Warszawy 
za Wywiad polski na ZSRR 1921–1939. Nagrodą specjalną została uhonorowana Natalia 
Lebiediewa z Moskwy, profesor Instytutu Historii Rosyjskiej Akademii Nauk, za unikato-
wą na gruncie rosyjskim publikację Katyń. Priestuplenie protiw czełowieczestwa.

Za rok 1997 w kategorii autorów krajowych nagrody otrzymali: Leszek Zasztowt za 
pracę Kresy 1832–1864. Szkolnictwo na ziemiach litewskich i ruskich dawnej Rzeczypo-
spolitej i Kazimierz Krajewski za Na Ziemi Nowogródzkiej. Nów — Nowogródzki Okręg 
Armii Krajowej. W kategorii autorów zagranicznych nagrodę przyznano prof. Natalii Ja-
kowenko z Kijowa i dr. Jarosławowi Hrycakowi ze Lwowa za dwutomowe dzieło Narys 
istoriji Ukrajiny. Nagrodę specjalną otrzymało dwóch autorów: ks. Roman Dzwonkowski 
SAC, profesor KUL, za pracę Kościół katolicki w ZSRR 1917–1939. Zarys dziejów oraz 
Norman Davies z Uniwersytetu w Oksfordzie za książkę Orzeł biały, czerwona gwiazda. 
Wojna polsko-bolszewicka 1919–1920.

Laureatami za rok 1998 zostali w kategorii autorów krajowych: Barbara Stoczewska 
z Krakowa za książkę Litwa, Białoruś, Ukraina w myśli politycznej Leona Wasilewskiego 
i Leon Popek z Lublina za pracę o Wołyniu, a w kategorii publicystyka i badania współ-
czesności: Andrzej Grajewski z Bielska-Białej za książkę Tarcza i miecz. Rosyjskie służby 
specjalne 1991–1998. Nagrodę specjalną otrzymał prof. Jerzy Kłoczowski z Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, dyrektor Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej, żołnierz 
Armii Krajowej i uczestnik powstania warszawskiego, senator I kadencji, doktor honoris 
causa kilku uniwersytetów, „za całokształt pracy naukowej i publicznej poświęconej spra-
wom wschodnim”.

W kategorii autorów krajowych nagrodę za rok 1999 otrzymali: Piotr Paszkiewicz 
z Warszawy za książkę W służbie Imperium Rosyjskiego 1721–1917. Funkcje i tre-
ści ideowe rosyjskiej architektury sakralnej na zachodnich rubieżach Cesarstwa i poza 
jego granicami oraz Grzegorz Motyka z Warszawy za Tak było w Bieszczadach. Walki 
polsko-ukraińskie 1943–1948, w kategorii autorów zagranicznych: Leonid Gorizontow 
z Moskwy za książkę Paradoksy impierskoj politiki: Polaki w Rossiji i Russkije w Polsze. 
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Laureatem nagrody specjalnej został Antoni Kuczyński z Uniwersytetu Wrocławskiego, 
etnolog i historyk, za „całokształt wieloletniej działalności organizacyjnej i wydawniczej 
na niwie wschodniej”.

Za rok 2000 w kategorii autorów krajowych wyróżniono Jana Jacka Bruskiego za opra-
cowanie monografi czne Petlurowcy. Centrum Państwowe Ukraińskiej Republiki Ludowej 
na wychodźstwie (1919–1924), a za opracowanie źródeł Ewę Siemaszko i Władysława 
Siemaszko za dwutomową pracę Ludobójstwo dokonane przez nacjonalistów ukraińskich 
na ludności polskiej Wołynia 1939–1945. Nagrodą specjalną „za całokształt działalności 
naukowej w dziedzinie badań wschodnich” uhonorowano prof. Wiktorię Śliwowską z In-
stytutu Historii im. Tadeusza Manteuffl a Polskiej Akademii Nauk, zajmującą się relacjami 
polsko-rosyjskimi w XIX wieku.

Nagrodę za rok 2001 otrzymali: w kategorii autorów krajowych Zbigniew Karpus za 
opracowania w językach angielskim i rosyjskim Rosyjscy i ukraińscy jeńcy wojenni in-
ternowani w Polsce w latach 1918–1924, a w kategorii autorów zagranicznych ex aequo: 
Hienadź Sahanowicz i Zachar Szybieka z Mińska za książki Historia Białorusi od czasów 
najdawniejszych do końca XVIII (t. 1), Historia Białorusi 1795–2000 (t. 2). Wyróżnie-
nia zagraniczne otrzymali: Anatolij Kulagin z Mińska za książki Katalickija chramy na 
Biełarusi i Prawasłavnyja chramy na Biełarusi oraz Elena Gribanowa z Ałmaty za tom 
Iz istorii Polakow w Kazachstanie. Nagrodą specjalną uhonorowano Piotra Łossowskie-
go, wybitnego znawcę dziejów Litwy, stosunków polsko-litewskich, polskiej dyplomacji 
i wojskowości czasu II Rzeczypospolitej.

Za publikacje wydane w 2002 r. w kategorii dzieł krajowych nagrodzono Michała 
Janochę z Warszawy za Ukraińskie i białoruskie ikony świąteczne w dawnej Rzeczypo-
spolitej i Pawła Piotra Wieczorkiewicza z Warszawy za Łańcuch śmierci. Czystka w Armii 
Czerwonej 1937–1939, w kategorii dzieł zagranicznych Leonida Zaszkilniaka i Mykołę 
Krykuna ze Lwowa za książkę Istorija Polszczy. Nagrodę specjalną otrzymał Władysław 
Łatyszew, dyrektor Sachalińskiego Muzeum Regionalnego i działającego przy nim Insty-
tutu Dziedzictwa Bronisława Piłsudskiego w Jużno-Sachalińsku za całokształt działalno-
ści związanej z badaniami nad dorobkiem naukowym Bronisława Piłsudskiego.

Za 2003 rok nagrodę krajową otrzymali ex aequo: Aleksandra Hnatiuk z Warszawy 
za książkę Pożegnanie z imperium. Ukraińskie dyskusje o tożsamości, Sławomir Dębski 
z Warszawy za Między Berlinem a Moskwą. Stosunki niemiecko-sowieckie 1939–1941 
i Maciej Matwijów z Wrocławia za monografi ę Zakład Narodowy im. Ossolińskich w la-
tach 1939–1946. Laureatami nagrody zagranicznej zostali litewscy historycy z uniwer-
sytetu w Kownie Egidius Aleksandravicius i Atanas Kulakauskas za książkę Pod władzą 
carów. Litwa w XIX wieku oraz Timothy Snyder z Yale za The Reconstruction of Nations: 
Poland, Ukraine, Lithuania, Belarus, 1569–1999. Nagrodą specjalną „za całokształt ba-
dań nad komunizmem i historią ZSRR” uhonorowano Roberta Conquesta z Hoover In-
stitution w Stanford, historyka i sowietologa, autora między innymi Wielkiego terroru, 
Stalina i Uwag o spustoszonym stuleciu.

Nagrody za rok 2004 w kategorii autorów krajowych otrzymali ex aequo: Irena Ka-
dulska z Gdańska za książkę Akademia Połocka. Ośrodek kultury na Kresach 1812–1820 
oraz Emilian Wiszka z Torunia za Emigracja ukraińska w Polsce 1920–1939. Przyznaną 
po raz pierwszy nagrodę w kategorii edycji źródeł dostały ex aequo: Aldona Prašmantaitė 
z Wilna za opracowanie Biskup Maciej Wołonczewski. Pamiętnik domowy oraz Bogumiła 
Berdychowska z Warszawy za dokonanie wyboru, opatrzenie obszernym wprowadzeniem 
i przypisami tomu Jerzy Giedroyc. Emigracja ukraińska. Listy 1950–1982. W katego-
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rii autorów zagranicznych nagrodzono: Anne Applebaum z Waszyngtonu za Gułag oraz 
Stanleya Clouda i Lynne’a Olsona, także z Waszyngtonu, za książkę Sprawa honoru. Dy-
wizjon 303 Kościuszkowski. Zapomniani bohaterowie II wojny światowej. Nagrodą spe-
cjalną uhonorowano Andrzeja Walickiego, emerytowanego profesora Uniwersytetu Notre 
Dame w stanie Indiana, fi lozofa, historyka idei, twórcę szkoły studiów nad myślą rosyjską, 
autora ponad 20 książek oraz kilkuset artykułów tłumaczonych na wiele języków, za „ca-
łokształt twórczości naukowej”.

Za rok 2005 nagrodę w kategorii autorów krajowych otrzymali: Tadeusz Epsztein 
z Warszawy za pracę Z piórem i paletą. Zainteresowania intelektualne i artystyczne zie-
miaństwa polskiego na Ukrainie w II połowie XIX wieku, Grzegorz Hryciuk z Wrocławia 
za Przemiany narodowościowe i ludnościowe w Galicji Wschodniej i na Wołyniu w la-
tach 1931–1948, Włodzimierz Mędrzecki z Warszawy za: Inteligencja polska na Woły-
niu w okresie międzywojennym oraz Jerzy Rohoziński z Warszawy za: Święci, biczownicy 
i czerwoni chanowie. Przemiany religijności muzułmańskiej w radzieckim i poradzieckim 
Azerbejdżanie. Nagrodą specjalną uhonorowano Richarda Pipesa, emerytowanego profe-
sora Uniwersytetu w Harvardzie, znanego amerykańskiego historyka polskiego pocho-
dzenia, politologa i fi lozofa, dyrektora Centrum Badań nad Rosją, znawcę historii Rosji 
i narodów Kaukazu, autora ponad 20 książek, z których wiele ma wydania polskie.

Nagrodę za rok 2006 w kategorii autorów krajowych otrzymali ex aequo: Bogdan 
Gancarz z Krakowa za książkę My, szlachta ukraińska... Zarys życia i działalność Wa-
cława Lipińskiego (1882–1914) oraz Maria Kałamajska-Saeed z Warszawy za prace Ko-
ścioły i klasztory rzymskokatolickie dawnego województwa nowogródzkiego oraz Kościoły 
i klasztory rzymskokatolickie dawnego województwa wileńskiego. Nagrodę w kategorii 
autorów zagranicznych przyznano Władysławowi Duczko z Uppsali za książkę Ruś Wi-
kingów. Historia obecności Skandynawów we wczesnośredniowiecznej Europie wschod-
niej oraz Mathiasowi Niendorfowi z Kilonii za Das Großfürstentum Litauen. Studien zur 
Nationsbildung in der Frühen Neuzeit (1569–1795). W kategorii edycja źródeł nagrodę 
otrzymała Urszula Paszkiewicz z Warszawy za pracę Inwentarze i katalogi bibliotek z ziem 
wschodnich Rzeczypospolitej do 1939 roku. Nagrodą specjalną uhonorowano prof. Włady-
sława Serczyka z Uniwersytetu Rzeszowskiego, historyka zajmującego się dziejami Ukra-
iny i Rosji oraz stosunkami polsko-ukraińskimi, autora między innymi monumentalnej 
Historii Ukrainy oraz monografi i Poczet władców Rosji: Romanowowie i Iwan IV Groźny.

Jubileuszowa, XV edycja nagród kwartalnika „Przegląd Wschodni” miała szczególnie 
uroczystą oprawę — 29 marca 2008 r. laureatów wszystkich edycji uhonorowano spe-
cjalną księgą pamiątkową, zawierającą noty o dotychczasowych laureatach. Wręczono 
również nagrody za najlepsze publikacje, które ukazały się w roku 2007. Otrzymali ją 
w kategorii autorów krajowych ex aequo: Tomasz Kempa z Torunia za książkę Wobec 
kontrreformacji. Protestanci i prawosławni w obronie swobód wyznaniowych w Rzeczy-
pospolitej w końcu XVI i w pierwszej połowie XVII wieku, Włodzimierz Osadczy z Lu-
blina za Święta Ruś. Rozwój i oddziaływanie idei prawosławia w Galicji, Tomasz Stry-
jek z Warszawy za pracę Jakiej przeszłości potrzebuje przyszłość? Interpretacja dziejów 
narodowych w historiografi i i debacie publicznej na Ukrainie 1991–2004, Rafał Wnuk 
z Lublina za książkę Za pierwszego Sowieta. Polska konspiracja na Kresach Wschodnich 
II Rzeczypospolitej (wrzesień 1939–czerwiec 1941). Nagrodę w kategorii edycja źródeł 
otrzymał prof. Edmundas Rimša z Wilna za książkę Pieczęcie miast Wielkiego Księstwa 
Litewskiego. Nagroda w kategorii upowszechniania wiedzy o Wschodzie przypadła trzem 
autorom książki Kronika 2350 dni wojny i okupacji Lwowa 1 IX 1939–5 II 1946: Grzego-
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rzowi Mazurowi z Krakowa oraz Jerzemu Skwarze i Jerzemu Węgierskiemu z Katowic. 
Nagrodą specjalną za dorobek naukowy i postawę obywatelską uhonorowano prof. Zbi-
gniewa Wójcika z Warszawy, wybitnego znawcę XVII-wiecznych dziejów Ukrainy i Rosji 
oraz stosunków polsko-ukraińskich i polsko-tatarskich, autora m.in.: Historii powszechnej 
XVI–XVII wieku, Dzikich pól w ogniu. O Kozaczyźnie w dawnej Rzeczypospolitej, Dziejów 
Rosji 1533–1801, Rzeczypospolitej wobec Turcji i Rosji 1674–1679. Ceremonię zakończy-
ło wręczenie dyplomów instytucjom wydawniczym szczególnie przyczyniającym się do 
upowszechniania wiedzy o Wschodzie — Ofi cynie Wydawniczej Rytm i Wydawnictwu 
Adam Marszałek.

Uroczystość XVI edycji odbyła się 28 marca 2009 r. Nagrody za rok 2008 w katego-
rii dzieł krajowych otrzymały: Anna Barańska z Lublina za książkę Między Warszawą, 
Petersburgiem i Rzymem. Kościół a państwo w dobie Królestwa Polskiego (1815–1830) 
oraz Joanna Schiller z Warszawy za książkę Universitas Rossica. Koncepcja rosyjskiego 
uniwersytetu 1863–1917. Nagrodę w kategorii dzieł zagranicznych przyznano Stanisła-
wowi Kulczyckiemu z Kijowa za pracę Hołodomor. Wielki Głód na Ukrainie w latach 
1932–1933 jako ludobójstwo — problem świadomości, mającą swoją edycję ukraińską 
i polską. Nagrodę w kategorii dziejów Polaków na Wschodzie przyznano Henryce Ilgie-
wicz z Wilna za książkę Societates Academicae Vilnenses. Towarzystwo Przyjaciół Nauk 
w Wilnie (1907–1939) i jego poprzednicy oraz Krzysztofowi Zajasowi z Krakowa za Nie-
obecna kultura. Przypadek Infl ant Polskich. Nagrodą specjalną za całokształt pracy i twór-
czości naukowej uhonorowano Zbigniewa J. Wójcika, pracownika naukowego Muzeum 
Ziemi PAN w Warszawie, przewodniczącego Komisji Syberyjskiej Komitetu Historii 
Nauki i Techniki PAN, członka Polsko-Rosyjskiej Komisji Historycznej. Laureat — jak 
uznało jury — „przez swój wieloletni trud badawczy przybliżył współczesnym Polakom 
sylwetki wielkich polskich zesłańców XIX wieku oraz losy, zasługi i dzieje Polaków na 
Syberii w ogóle”.

Nagroda im. Aleksandra Gieysztora

Przed dziesięciu laty, w 1999 r., dla uczczenia pamięci Profesora Aleksandra Gieysz-
tora ustanowiono nagrodę „Przeglądu Wschodniego” jego imienia, której celem jest ho-
norowanie osób wybitnie zasłużonych dla spraw wschodnich. Nagroda ma postać dyplo-
mu i statuetki autorstwa artysty rzeźbiarza Gustawa Zemły. Po raz pierwszy wręczono 
ją w 2002 roku. Laureatami byli: za rok 2000 Marek Karp, historyk, sowietolog, twórca 
i dyrektor Ośrodka Studiów Wschodnich, oraz za rok 2001 Adolf Juzwenko, historyk, dy-
rektor Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu, członek Polsko-Ukraińskiej 
Komisji ds. Wspólnego Dziedzictwa Kulturalnego.

Nagrodą za rok 2002 wyróżniono Bohdana Cywińskiego, historyka idei i publicystę, 
w okresie PRL działacza katolickiego i opozycyjnego, współtwórcę Uniwersytetu Lata-
jącego i Towarzystwa Kursów Naukowych, profesora Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego, autora między innymi: Rodowodów niepokornych, Zatrutej humanistyki 
i Ogniem próbowane.

Za 2003 rok nagroda przypadła Piotrowi Stefanowi Wandyczowi, emerytowanemu 
profesorowi Uniwersytetu w Yale, historykowi, jednemu z najwybitniejszych znawców 
dziejów najnowszych Europy Środkowo-Wschodniej, autorowi ponad 400 artykułów 
i książek, między innymi: Soviet-Polish Relations 1917–1921 i Pod zaborami. Ziemie 
Rzeczypospolitej w latach 1795–1918.
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Nagrodę za rok 2004 otrzymał Jerzy Pomianowski z Krakowa — wybitny tłumacz 
arcydzieł literatury rosyjskiej, pisarz i publicysta, twórca i redaktor miesięcznika „Nowaja 
Polsza”.

Laureatem nagrody za rok 2005 został profesor Białoruskiej Akademii Nauk Adam 
Maldzis z Mińska, literaturoznawca, założyciel Narodowego Centrum Naukowo-Oświa-
towego im. Franciszka Skaryny w stolicy Białorusi i Międzynarodowej Asocjacji Bia-
łorutenistów, autor wielu publikacji na temat związków polsko-białoruskich. Nagroda 
została doręczona drogą dyplomatyczną, ponieważ profesor nie mógł przybyć na uro-
czystość, a mający go zastąpić prof. Anatol Hryckiewicz nie dostał zgody na wyjazd 
z Białorusi.

Za rok 2006 Nagrodą im. Aleksandra Gieysztora uhonorowano prof. Alfredasa Bum-
blauskasa, prodziekana Wydziału Historii na Uniwersytecie Wileńskim, zajmującego się 
problematyką stosunków polsko-litewskich, dawnych i współczesnych.

Nagroda za rok 2007 przypadła prof. Anatolowi Hryckiewiczowi z Białoruskiego Pań-
stwowego Uniwersytetu Kultury i Sztuki w Mińsku za prace na rzecz białoruskiego od-
rodzenia narodowego i zbliżenia polsko-białoruskiego oraz dr. Stanisławowi Stępniowi, 
dyrektorowi Południowo-Wschodniego Instytutu Naukowego w Przemyślu, działającemu 
na pograniczu polsko-ukraińskim.

W roku 2008 statuetka autorstwa Gustawa Zemły trafi ła do rąk prof. dr. inż. Włady-
sława Findeisena, specjalisty w dziedzinie automatyki i teorii sterowania, człowieka wiel-
kich zasług — żołnierza Armii Krajowej, uczestnika Powstania Warszawskiego, rektora 
Politechniki Warszawskiej w latach 1981–1985, w drugiej połowie lat 80. przewodniczą-
cego Prymasowskiej Rady Społecznej, wraz z prof. Gieysztorem współprzewodniczącego 
obradom plenarnym Okrągłego Stołu, senatora I i II kadencji, autora licznych publikacji, 
doktora honoris causa City University w Londynie, Politechniki Warszawskiej, Politech-
niki Gdańskiej i Technische Universität Ilmenau, odznaczonego Krzyżem Armii Krajo-
wej, Warszawskim Krzyżem Powstańczym oraz Komandorią Orderu „Polonia Restituta”. 
Tym razem doceniono osobisty wkład prof. Findeisena w akcję stypendialną reaktywowa-
nej w 1991 r. Kasy im. Józefa Mianowskiego — Fundacji Popierania Nauki. Programem 
stypendialnym objęto w pierwszym rzędzie młodych pracowników naukowych pochodzą-
cych zza naszej wschodniej granicy: z Ukrainy, Białorusi, Rosji, Litwy. W sumie w ciągu 
15 lat udzielono 1087 stypendiów naukowcom z 31 krajów. Dla sprawy tej Profesor potra-
fi ł zjednać wielu hojnych sponsorów. Kasa Mianowskiego ma też w swoim dorobku wiele 
wydawnictw dotyczących spraw wschodnich.

Wypada z żalem i smutkiem odnotować, że kilku laureatów nie ma już wśród nas, 
w 1995 r. zmarł Władimir Djakow, w 2002 — Piotr Paszkiewicz, w roku 2004 odeszli 
Roman Aftanazy i Marek Karp, w 2005 — Jewgienij Gorelik, a w marcu 2009 r. — Paweł 
Wieczorkiewicz.

Członkowie jury

Od początku istnienia nagrody „Przeglądu Wschodniego” jury pozostało w niemal 
niezmienionym składzie. W pierwszych latach jego członkiem-seniorem był prof. Alek-
sander Gieysztor. Ponadto w skład jury w różnych okresach wchodzili: prof. Andrzej Aj-
nenkiel z Instytutu Historii PAN, prof. Juliusz Bardach z Uniwersytetu Warszawskiego, 
Andrzej Chodkiewicz — dyrektor Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, dr Adolf Juzwen-
ko — dyrektor Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, Jan Malicki — redak-
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tor naczelny „Przeglądu Wschodniego”, prof. Stanisław Mossakowski z Instytutu Sztuki 
PAN, Jerzy Marek Nowakowski — prezes Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”, 
Andrzej Przewoźnik — sekretarz Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, oraz prof. 
Elżbieta Smułkowa i prof. Leszek Zasztowt z Uniwersytetu Warszawskiego, a także Ewa 
Gieysztor (Jury Nagrody im. Aleksandra Gieysztora).

Fundatorzy i media

Nagrody zostały ufundowane przez Radę Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, 
Fundację „Pomoc Polakom na Wschodzie” oraz Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”. 
Patronat medialny objęła „Rzeczpospolita” i Polskie Radio dla Zagranicy — Radio Po-
lonia.

Wydana w 2008 r., w liczbie 300 numerowanych egzemplarzy, księga jubileuszowa 
„Nagroda Przeglądu Wschodniego. XV Edycja Jubileuszowa 1993–2007”, udostępnio-
na przez redaktora Jana Malickiego, stała się nieocenioną pomocą w trakcie przygoto-
wania niniejszej noty, za co należą się mu szczególne słowa podziękowania.

Ewa Ziółkowska

Dokonania naukowe, kulturalne i gospodarcze Polaków 
w „innych ojczyznach” — konferencja w Pułtusku 

(19–21 listopada 2008)

W dniach 19–21 listopada 2008 r. odbyła się na zamku w Pułtusku konferencja mię-
dzynarodowa Polacy w nauce, cywilizacji i gospodarce świata. Organizatorem jej było 
Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” oraz Instytut Historii Nauki PAN i Katedra Etnologii 
i Antropologii Kulturowej Uniwersytetu Wrocławskiego. Patronat nad konferencją obję-
ła także Kancelaria Senatu RP. Konferencja ta jest kolejnym owocem współpracy wyżej 
wymienionych instytucji. W poprzednich latach bowiem miały miejsce wspólne sympo-
zja poruszające tematykę udziału Polaków w historycznym, kulturowym i gospodarczym 
przekształcaniu Syberii: w roku 1994 — Polacy w Kazachstanie. Historia i współcze-
sność, 1997 — Syberia w historii i kulturze narodu polskiego, w latach 2001 i 2002 kon-
ferencje Kościół katolicki na Syberii. Historia. Współczesność. Przyszłość (2001) oraz 
Kultura i świadomość etniczna Polaków na wschodzie. Tradycja a współczesność (2002), 
w 2006 — V Międzynarodowa Konferencja Polacy w nauce, administracji i gospodarce 
na Syberii XIX — początek XX wieku. Tradycja jako element odradzania się kultury i świa-
domości etnicznej polskiej diaspory za Uralem.

Organizatorzy i uczestnicy konferencji w Pułtusku postawili sobie za cel przedsta-
wienie dziedzictwa naukowego, gospodarczego i administracyjnego Polaków, których 
skomplikowane lub czasem dramatyczne okoliczności rozrzuciły po kontynentach, 
z dala od ojczyzny, a także tych, którzy swoje prace prowadzili w kraju. Zaprezentowa-
ne zostało bardzo bogate spektrum polskich osiągnięć naukowych (nauki matematyczne, 
techniczne, przyrodnicze, humanistyczne) w szerokich ramach czasowych, obejmujące 
zarówno okres średniowieczny, jak i czasy bardziej nam współczesne (XX w.).
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